
23 日歯専医発第 60 号 

令和 5 年 12 月 28 日 

（公社）日本口腔外科学会 御中  （特非）日本歯周病学会  御中 

（公社）日本小児歯科学会 御中  （一社）日本歯科麻酔学会 御中 

（特非）日本歯科放射線学会 御中 （公社）日本補綴歯科学会 御中 

（特非）日本顎咬合学会  御中  （特非）日本歯科保存学会 御中 

（一社）日本歯内療法学会 御中  （公社）日本矯正歯科学会 御中 

（一社）日本歯科専門医機構 

理事長 今井 裕 

（公 印 省 略） 

複数領域の専門医資格を有する、または複数資格取得予定者の 

共通研修単位の扱いについて 

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。また、平素より（一社）日本

歯科専門医機構の会務運営に格別のご高配を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、複数領域の専門医資格を有する、または、すでに専門医資格を有し更に他の領

域の専門医を申請予定である先生の共通研修単位の扱いについて、下記の通りご案内申

し上げます。 

記 

複数領域の専門医を有する、またはすでに専門医資格を有し更に他の領域の専門医を

申請予定である先生は、共通研修要項において「2 つ以上の専門医を申請または更新す

る場合、共通研修を別個に履修（受講）する必要はなく、各申請に必要な研修単位とし

て、共用して差し支えない。」と定められておりますので、周知方そのようなご対応をお

願いいたします。 

つきましては、複数領域の専門医資格を有する先生、今後申請を予定している先生に

ついて現状を把握するために、各学会におかれましては実態を調査し、令和 6 年 2 月 15

日までに学会にてお纏めいただき、添付いたしました回答書にて機構宛てメールでご提

出ください。 

なお、現在の「共通研修要項」等に上記内容と一部不整合の記載があることより、現

在検討中であることを申し添えます。 

ご多忙中のところ恐れ入りますが、何卒よろしくお願いいたします。 

以上 

ご提出先メールアドレス kikoujimukyoku@jdsb.or.jp 


